de tyriacis et tosicis. ¹⁹Et reges grecorum vias asperas erant soliti applanare, valles replere, montes rumpere et facile incessibiles facere, pontes construere et fortes muros edificare, et rivos fluere unde expediebat.

²⁰Et multum laborabant inimicos opprimere, et eorum dominio subicere, et conabantur magis ad gubernacionem regnorum quam ad oblectamenta corporum proprietariorum, habentes nichilominus ingentem appetitum ad sciencias et specialiter medicinae. ²¹Et statuebat quilibet eorum in singulis regionibus homines notos ad inveniendas et colligendas herbas que reperiebantur ibidem; quas inventas, sub sigillo mittebant ut sophisticari non possent; quibus ad regem per ventis, rex, ut experientur, medicis assignabat et, eis expertis et probatis per eos, iubebat populo dari ad eorum subvencionem et curam.

Antaxagore *V¹* : Antaniagore *C* : Ancoygore *X* : Antayagore vel Anaxagore *P* : ante Caxagore *BT* : ante Caxagore *G* : ante Caxogore *O* : ante Taxagore *E* : Anastagoras (Enastagoras *B* : Ancasagora *hgp*) *Kn.* : Anascagoras (aucas sagaras *m* : ancassagoras *on*) *Cromb.* || Andromati] Andromachi *AM¹V²Franc.* : Andramaci *BV¹* : Andronaci *M²* : Adonatus (Andaramecus *hg*) *Kn.* : Andaromacus (andaramacus *M* : adramacus *q* : adonatus *neBS*) *Cromb.* || quem] quam *N* || edidit] ediderat *X* || Rufus] Ruffus *L AEM¹UV¹Franc.* : Ruphus *V²* : Runsurus *X* : Nifus *M²* : Rofus *Kn.* : Rofus *Cromb.* || Tyriacis] tiriacis *CS BEGOT* : tinacis *V¹* : texicis *A* : theriticis *U* : curatis *X* : ginacis *M²* : triagas (criagas *mhp* triachos *o* triegas *n* triacas *q*) *Cromb.* || et tosicis] et tosicis *U* : et thositis *G* : et thosicis *EM²OT* : et toxicis *M¹Franc.* : et thoricis *V²* : et throsicis *V¹* : et tiriacis *A* : *om.* *CNPSX* : e en los toxigos (locosita *mhp* : los thosicus *o*) *Boc.* **19** soliti] solliciti solliciti *AM¹Franc.* || applanare] et *add.* *L* : complanare *CX* || replere] repellere *S B* : replerunt *C* || montes] montesque *BGM²OV¹V²* : montes quod *T* || et (et *om.* *U*) – facere] *om.* *A* || facile] faciles *V²* || incessibiles] incessibus *M²* : incessibile *Franc.* || pontes *T_{p.c.}*] pontens *T_{a.c.}* : postes *S* || et *t³*] *om.* *ABEM¹M²OUV²Franc.* : e *Boc.* || et *t⁴*] *om.* *CPX* || fluere] facere *ABEGM¹M²OTU-V¹V²Franc.* : faser correr *Boc.* || unde] ubi *X* || expediebat] expediebant *O 20* laborabant] laboravit *L* : laboraverit *U* || opprimere] primere *G* || subicere] subigere *CLNP S ABEGOTV¹V²* : conquerir *Boc.* || gubernacionem] gubernacionum *V²* || regnorum] magnorum *GTV¹* : *om.* *U* || quam] *om.* *G* || ad oblectamenta] oblectamenta *CLPX* : ad delectamentum *EM²OUV²* : ad delectacionem *GTV¹* : de los sabores *Boc.* || propriorum] proprium *M²* : *om.* *CPX* || ingentem] ingerentem *S* || sciencias] scienciam *O* || et] *om.* *XA* || medicine] in medicina *O 21* statuebat] statuebant *V²* : habebat *O* || quilibet] quelibet *S* || singulis] suis *U* || notos] natos *M²* : vetos *S* || herbas] *om.* *M²* || mittebant] mittebat *AU* || sophisticari] sofisticari *LNS* : sophistigari *G* : sophisticati *P* || per ventis] proventis *S GTV¹* || experientur] experientur *CS* : experiretur *GM²TUV¹* : experiretur in eis *O* || eis] ex eis *GM²OTV¹* || expertis] expertes *S* || probatis] approbatis *L BEGM¹M²OTUV¹V²Franc.* : a provar *Boc.* || per eos *codd.*] *om.* *Franc.* || iubebat] videbat *M¹* || eorum] eius *V²* || subvencionem *codd.*] sublevacionem *Franc.*

²²Fuit Galienus remissi coloris, grandium humerorum, amplarum palmarum et digitorum longorum et habens capillos bonos et convenientis stature et ridentis aspectus, multe locucionis et pauci silencii; et erat multi incessus, habens delectacionem in cantu et instrumentis; equitabat multum, cum regibus et dominis libenter conversans. ²³Et cum obiit erat LXXXVII annorum, puer et discipulus XVII annis existens, et sapiens et magister annis LXX.

²⁴Iste sunt persuasiones et documenta eius.

²⁵Dixit: «Sciencia insensato non prodest, nec ei qui non utitur prodest sensus».

²⁶Et dixit: «Qui servit fideliter, remuneracionis est dignus».

²⁷Et dixit: «Preteritorum est tristicia, sed cogitacio de futuro».

²⁸Et dixit: «Melior est appetens, sano appetitu carente».

²⁹Et dixit: «Ab operacione bonorum anima tua ad malum prona, non te seducat».

³⁰Et dixit: «Video plures reges ingenti emere precio scienciam, et artibus iuvenes affluentes; et bestias eciam emere congruas sibi

22 fuit autem *V²* : fuit enim *O* || et¹] *om.* *X* || et²] *om.* *LX ABEGM¹M²ORTUV¹V² Franc.* : e *Boc.* || et³] et fuit *X* || stature] statue *S* || aspectus] et aspectus *U* : aspectus *V²* || instrumentis] et instrumentis *U* : instrumento *O* || dominis] cum dominis *A* || libenter] *om.* *M² 23 LXXXVII*] *LXXXVIII EV¹* : octuaginta septem *S* : octuaginta *P* : octoginta septem *C* : optuaginta septem *N* : Sa *R* : *om.* *X* : octenta e siete *Boc.* || *XVII*] decem et VIIem *P* : decem et septem *NSX* || et³] *om.* *O* || annis] *om.* *M²* || *LXX*] septuaginta *CPX* **24** iste sunt persuasiones (p. eius *C*) et documenta eius] quedam dicta Galieni *X* : hec sunt capitulla Galieni *S* : dicta Galieni *T* : *om.* *LN ABEGM¹M²ORTUV¹V² Franc.* : deest in *Kn.* : éstos son sus castigos *Cromb.* : instrucciones y sentencias de Galeno *Mokhtâr***25** dixit – dignus] *om.* *L* || dixit] respondit dixit *P* : et dixit Galienus *ABEGM¹ORTUV¹V² Franc.* : e dixo *Boc.* || sciencia] *om.* *GTUV¹* || insensato] incensato *AM¹* || ei] *om.* *R* || prodest] eo prodest *V²* : non prodest *ATV¹* : non prodem *G* || sensus] sensu **26** et dixit qui servit fideliter] et qui fideliter *R* || remuneracionis] remuneracione *A* || est *S_{p.c.}*] *om.* *S_{a.c.}* **27** cogitacio] est add. *GTUV¹* || de futuro] futurorum *AEM¹* **28** et dixit – operari veretur] *om.* *R* || et dixit – languescunt] *om.* *X* || appetens] aperientes *S* : appetitus *A* || sano] sanus *A* : satio *S* || appetitu] appetitur *M¹* || carente] carente sanitate *A* : querente *S* **29** et – eum gratis] *om.* *L* || et dixit] *om.* *BEGM²ORTUV¹* || operacione] opere *E* || ad malum prona] et mala prona *M¹* : ad mala *ABEGM²ORTUV¹V² Franc.* : que se tira al mal *Boc.* || non] et non *M¹* **30** et dixit] *om.* *ABEGM¹M²ORTUV¹ Franc.* : e dixo *Kn.* : *om.* *Cromb.* || video] in Deo *GTUV¹* || ingenti emere precio] ingenti precio emere *GTUV¹* : emere ingenti precio

et se ipsos negligere; et sunt huiusmodi condicionis in ignorancia quod nec emerent nec reciperent aliquem empticum, prout ipsi sunt, inscientem.³¹ Igitur inter mundana turpius est quod servus caro ematur precio, et dominus non inveniat qui recipiat eum gratis.³² Olim consueverant haberi medici precipiencium loco, et vice subiectorum infirmi, eorum non prevaricando mandata; et ex hoc suum consequebatur medicina profectum; nunc vero contrario modo se habet: nam infirmus precipit, medicus velut subiectus applaudit et, infirmorum oblectamentis assentiens, curare non nititur, immo, blandiendo, nocere; quare obsunt aut non proficiunt, nisi natura et impericie medici et morbi acerbitati resistat».

³³Et dixit: «Quondam, ad potum aliquibus convenientibus et ad cantum, ille maioris precii habebatur qui, vini respectu complexionum, sciebat decencius opera, et cantuum modulaciones respectu virtutum; nunc vero precio non habentur nisi qui vasa sciunt evacuare maiora».

M¹M² Franc. : enim cum ingenti precio *A* || scienciam] sciencia *O* : sciencie *U* : scienciarum *S* || affluentes] affluentem *NS* || eciam] et *CP* : *om.* *M¹ Franc.* || ipsos] ipsas *M²* || huiusmodi] huius *CP ABEGM¹OTUV¹* : desta guisa *Boc.* || condicionis] *om.* *U* || in ignorancia] et ignorancia *M²* : ignorancia *U* || nec] non *U* || emerent] emerenter *A* : evenirent *U* || reciperent] recipient *T* || aliquem] *om.* *U* || sunt] *om.* *N GTV¹* || inscientem] in scientes *A* : nescientem *M²* **31** turpius est] turpius *EM²TU* : nichil turpius est quam quod *V¹* || dominus] dominus sive liber *CNPS* : el señor *Boc.* || non inveniat qui] inveniat qui *U* : non *M¹ Franc.* || eum] ipsum *V²* : *om.* *M²* **32** olim] et dixit olim *CLNPS AV²* : en otro tiempo *Boc.* || consueverant] consueverat *S G* : consueverunt *V¹* || haberi] habere *P A* : tener-se *Cromb.* || precipiencium] principantium *AM¹ Franc.* || eorum] *om.* *S* || mandata] mundata *C* || et] *om.* *B* || hoc] hec *C* || suum] statim *GTU¹* || cons. medicina] invertunt ordinem *ABEM²ORTUV¹V² Franc.* : m. prosequebatur *M¹* : mediciam consequebantur *G* || profectum] effectum *AM²* || contrario] contraria *P* || habet] habent *CLP V¹* || infirmus] nam infirmi *C* : cum infirmus *U* || medicus] medicus vero *O Franc.* : medico *U* : medico quid *C* : medico qui *NPS* || velut] vult *C* || applaudit] applaudet *M¹* : applaudens *NPS* : et applaudens *C* : medicus applaudit *U* || assentiens] asencietis *S* || immo – languescunt] *om.* *L* || obsunt] aut obsunt *CNP* : aut opossunt *S* || aut] autem *GT* : et *M¹ Franc.* || non proficiunt] non prossunt seu proficiunt *A* || nisi] non *G* || et] *om.* *M¹ Franc.* || acerbitati] acerbitari *A* : acerbitati *B* : acerbitate *C* : acerbi acerbitati *U* || resistat] resistet *S* **33** dixit] *om.* *U* || quondam] condam *S A* : quidam *U* || ad cantum] ad quantum *N* : *om.* *ABEGM¹M²ORTUV¹ Franc.* : e a cantar *Boc.* || ille] et add. *N* || vini respectu] vini respectum *EUV¹* : vivi respectu *C* : uni respectu *M²* : uni in respectu *G* : nimi respectum *S* : in respectu *M¹ Franc.* : respectu *A* : lo que obran los

³⁴Et dixit: «Qui a sua infancia se moderate gubernat, fit semper concupiscentiis moderatus, sed qui non compescitur a sui tenera etate pravis que ipsius anima concupiscit, iugiter voluptuosus existit; nam, sicut usu roborantur omnia, sic non utendo languescunt».

³⁵Et dixit: «Puerum voluptuosum et effrontem non confidas dirigere, sed voluptuosum tantum et non effrontem, bono rectificare documento confidas».

³⁶Et dixit: «Verecundia est in verecundante quedam dubietatis manerias, qua verecundans aliquid quod pro malo gerat se melior, operari veretur».

³⁷Et dixit: «Potens est homo suos dirigere cum agnoverit semetipsum; nam excellentis est sapiencie hominem sui ipsius habere noticiam, nec ex dilectione quam habet in se ipso fallatur, et bonum se reputet cum non sit; videmus enim quam plures se reputare robustos et liberales cum non sint, et universaliter quasi omnes se discreciores aliis reputant; et qui sic cogitat ista, minoris discretionis existit».

vinos *Boc.* || complexionum] complessionum *P* : completionum *S* : complecionem *V¹* || sciebat decencius] decencius sciebat *AM¹OFranc.* || cantuum] cautius *GT¹* : quantum *CS* || modulaciones] modulacionis *B* || respectu] respectum *UV¹* || virtutum] nisi virtutum *V¹* : illorum virtutum *T* : nisi tutum *S* || qui²] quia *A* 34 a sua infancia] *om.* *ABEGM¹M²OTUV¹V²Franc.* : de pequenno *Boc.* || fit] sit *GT¹* || non] *om.* *V¹* || compescitur *codd.*] compescit *Franc.* : se vieda *Boc.* || tenera etate *coni.* *Franc.*] teneritate *CN BO* : temeritate *PS AEGM¹M²TUV¹V²* : su pequennes (niñez o) *Boc.* || pravis que] prava que *A* : priusquam *EGOTUV¹V²* || ipsius anima] ipsa anima *A* : sui ipsius anima *EV²* : anima sui *GTUV¹* || concupiscit] concupisci *M¹* : concupiscat *UV²* : [concupiscit] *Franc.* || existit] existet *NS BEGM¹OV¹V²* || nam – languescunt] *om.* *CP* || sic] si *G* : ita *O* || languescunt] confidas *V¹* 35 non – effrontem] *om.* *M²* || dirigere – confidas²] *om.* *L* || rectificare] reedificare *EGOV²* : reddificare *B* : redificare *M²* : edificare *U* 36 et dixit – veretur] *om.* *X* || est] cum *P* : *om.* *T* || in verecundante] iuvene verecundante *O* || dubietatis] dubietas *E* || manerias] manies *S* || qua] que *N* : quia *M²* || verecundans] verecundas *E* || quod] *om.* *E* || pro malo] *om.* *U* || gerat] gerit *O* || se] sed *AO* || melior] meliora *AM¹V²* || veretur] videtur *L* : *om.* *T* 37 suos] suo *M¹* : se *A* || dirigere] sensus *add.* *X* || agnoverit semetipsum] ignoraverit semetipsum *M²* : agnoscit se ipsum *A* || est²] et *V¹* || ex dilectione] in dilectione *A* || in se ipso] in semetipso *S* : in se *EM²ORUV²* : ideo se *V¹* : se *GT* || reputet] reputat *U* || quam] *om.* *CPX* || reputare] reputare et *R* : reputant *S* || universaliter] similiter *R* : viliter *U* : mulieres *V¹* : multe *E* || quasi] quam se *G* || omnes] *om.* *EGV²* || discreciores] discisitores ymo discreciores *R* : sapientiores *M¹* *Franc.* : mas sesudos *Boc.* || aliis – existunt] *om.* *V¹* || aliis] alii *GO* : alii se *T* : *om.* *E* || et qui – existunt] *om.* *O* || sic] in se *CPX* : se *NS* || cogitat ista] cogitant *L ABEGM¹M²ORTUV¹V²Franc.* || existit] existunt *L ABEGM¹M²ORTUV¹V²Franc.* || existit] existunt *L ABEGM¹M²ORTUV¹V²Franc.*

³⁸Et dixit: «Iustus est ille qui potest iniusticiam agere et non agit, et sensatus sive discretus est qui rerum omnium id novit ad quod noscendum humana natura sufficit».

³⁹Et dixit: «Sicut graviter morbidus non desistit, donec vivit, medicinis insistere ut ad salutem perveniat ad quam complete pervenire non potest, sic nos oportet nostrarum animarum saluti aggregare salutem, et bonitatem bonitati adiungere, licet nequeamus ingentis et sapientis anime attingere statum».

⁴⁰Et dixit: «Quod non cogitet se discreciorem inter alios homines potest quivis percipere in ostensione suorum operum iugiter aliis, qualiter dirigatur, et sciat quid ipsorum laudabile fuerit et quid non».

⁴¹Et vidit quandam quem reges multum honorabant quia robustus erat, et quesivit ab eis: «Quod fuit maius negocium quod

38 videmus (iudemus R) – cum non sint] om. M² | | ille] om. L | | potest] qui cum possit A | | iniusticiam] unius noticiam E | | agere] facere S A | | et] sed O : om. A | | agit] facit NS A | | sensatus] sensus B | | est] om. R | | qui rerum omnium] rerum qui omnium CP : rerum omnium qui X : qui O | | noscendum] nocendum GO : non sciendum CP : om. X M² | | humana natura] virtus humana M¹ Franc. : natura sive virtus vel racio A | | sufficit] sufficit LNS BM²OU : suffici G 39 et dixit – et quid non] om. X | | morbidus] morbibus A | | donec] dum A : om. CP | | vivit] vivit invivit V¹ : invivit GR : innuit U : iunetur V² : om. CP | | medicinis] medicis CP G | | insistere] om. EV² | | ut] donec M² | | perveniat] proveniant S | | pervenire] provenire S | | sic] sed L | | nos] vos M¹ | | nostrarum animarum] invertunt ordinem L ABEGM²ORTUV¹V²Franc. : animarum vestrarum M¹ | | et bonitatem – attingere statum] om. M² | | bonitati] bonitatibus ORTV¹V² : bonitatem G | | licet nequeamus] liquet nequeamus C : ut nequeamus R : ut queamus EGTUV¹ : om. O | | ingentis] vigentis P 40 quod] qui S AV¹V² | | non] om. O | | cogitet] cogitat AUV² | | alias] om. L | | quivis] quis M¹M²R Franc. : quid A | | percipere] comittere CNS : conicere P | | ostensione] ostencione AM² : ascensione E | | qualiter] quilibet et qualiter V² | | dirigatur] in eis add. L ABEGM²RTUV¹V²Franc. : in eum add. M¹: digatur in eis G : dirigitur in eis O : por lo guiar Boc. | | et] om. RU | | sciat] quidem add. M¹ Franc. : sciant N : scias GM²OTV¹ : om. RU | | quid¹] quod BRT : quitquid A | | quid²] quod NS R 41 et vidit quandam quem] et vidit quandam quod A : et vidit quidam qui GT : et dixit quod vidit quandam quem V² | | multum] om. E | | honorabant] honorabantur L | | quia] et qui P : qui U | | quesivit] inquisivit ab eis CNSX | | ab eis] om. L ABEGM¹M²ORTUV¹V²Franc. | | maius] magis AU | | exercuerat] excercuerat O : exercuerit M² : exercuit V²